O estagiário fará jus a bolsa de estágio mensal, auxílio-transporte e 

contará, ainda, com seguro de acidentes pessoais a seu favor, com valores 

fixados pelo Ministério da Economia.  

a) O valor da bolsa de estágio, no âmbito da Procuradoria-

Geral da Fazenda Nacional, é de R$ 787,98 (setecentos e 

oitenta e sete reais e noventa e oito centavos), por carga 

horária de 20 horas semanais, distribuídas em 4 (horas) 

horas diárias, a depender da necessidade da 

Administração. O estudante pode, ainda, mediante critérios 

internos,  definidos por ato do Procurador-Chefe da Fazenda

[...]

Nacional  Seccional de São José Dos Campos, ser 

aproveitado no Programa de Estágio  instituído por meio de 

convênio firmado entre a Procuradoria-Geral da  Fazenda 

Nacional e a Caixa Econômica Federal, com valor da bolsa 

de  estágio fixado em R$ 1.310,00 (um mil trezentos e dez 

reais),  por carga horária de 25 horas semanais, distribuídas 

em 5 (cinco) horas  diárias, pagos com recursos oriundos do 

Fundo de Garantia por Tempo  de Serviço – FGTS;   

b) O valor do auxílio-transporte é de R$ 10,00 (dez reais) por 

dia útil e será pago em pecúnia, concomitantemente com o